— 1 —

常纺院人字〔2024〕24 号

关于印发《专职思政课教师和专职辅导员

岗位津贴发放办法（试行）》的通知

各级学院（部）、各职能部门：

《专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴发放办法（试行）》

经 2024-2025 学年第一学期第 10 次院长办公会议审议通过。现

印发给你们，请认真贯彻执行。

常州纺织服装职业技术学院

2024年 12月 25日

— 2 —

专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴

发放办法（试行）

第一章 总 则

第一条 为深入落实立德树人根本任务，进一步加强学校思

想政治教育工作队伍建设，提升思想政治教育工作质量和水平，

根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于深化新时代学

校思想政治理论课改革创新的若干意见〉的通知》（中办发〔2019〕

47号）《教育部等八部门关于加快构建高校思想政治工作体系的

意见》（教思政〔2020〕1 号）文件要求，结合我校实际，制定

本办法。

第二条 学校设立专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴，

旨在激发专职思政课教师和专职辅导员职业认同感、荣誉感、责

任感，鼓励教师深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思

想，增强立德树人自觉，全面提高大学生思想政治教育的质量和

水平。

第三条 专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴坚持以下发

放原则：

（一）科学合理原则。坚持从学校实际出发，统筹考虑各种

因素，科学制定发放实施办法，确保岗位津贴发放管理科学有序。

（二）公开透明原则。坚持程序和信息公开，对岗位津贴发

— 3 —

放范围、发放具体标准等事项公开透明，确保公信度。

（三）适度激励原则。坚持激励与公平兼顾，根据教师考核

情况，在岗位津贴发放中进行细化分档，发挥激励作用。

第二章 岗位津贴发放对象及职责

第四条 专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴发放对象为

我校专职从事大学生思想政治教育工作在岗的思政课教师和辅

导员。

专职思政课教师是指在马克思主义学院专职从事思想政治

理论课教学任务在编在岗的专任教师。须履行以下工作职责：

（一）思政教育职责

1．利用新媒体开展思想政治教育工作；

2．指导学生参加红色文化活动，在文化育人方面有成效；

3．完成各类理论宣讲任务，取得良好效果。

（二）实践育人职责

1．指导学生常态化开展第二课堂活动；

2．指导学生社团开展相关活动，取得成效；

3．担任班主任工作，班级建设有成效；

4．指导学生开展实践活动，取得成效。

（三）教学科研职责

1．积极开展教学方式方法改革，具有明显工作成效；

2．积极参加各类教学竞赛或评选活动，达到较好效果；

3．积极开展教研和科研工作，具有明确研究成果；

— 4 —

4．完成学校规定的相关岗位年度教学工作量和科研工作量。

（四）课程建设职责

1．与专业课教师对接，服务于专业课课程思政建设；

2．积极参与各类课程建设，取得个人建设成果。

专职辅导员是指专职从事大学生日常思想政治教育工作的

人员，包括二级学院党总支副书记、学工办主任、分团委书记、

一线辅导员等专职工作人员。每年完成学校规定的辅导员岗位职

责和工作任务。

第三章 经费来源与发放标准

第五条 专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴所需经费纳

入学校绩效工资管理，单独列支、专款专用、总量控制。年度总

量由人事处按照江苏省相应专项核增的绩效工资总量调控水平

内执行。

第六条 专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴发放与考核

结果挂钩，按每年 12个月发放。专职思政课教师岗位津贴根据

上一年度思政课教师考核结果发放，专职辅导员岗位津贴根据上

一年度辅导员考核结果发放，考核结果为优秀：300 元/月/人；

合格：250 元/月/人。优秀等次人数一般不超过各自序列参加考

核人员总数的 20%。

新引进专职思政课教师和专职辅导员未进行考核或因进校

未满半年年度考核结果为不定等次的岗位津贴按照 200 元/月进

行发放。

— 5 —

第四章 岗位津贴发放管理

第七条 专职思政课教师和专职辅导员岗位津贴按实际在岗

情况发放。因病、事假等暂时离岗的，离岗期间不发岗位津贴。

第八条 出现以下情况，专职思政课教师和专职辅导员岗位

津贴不予发放：

1．出现师德失范行为，自认定之日起一年内岗位津贴不予

发放；师德考核不合格者，下一年度岗位津贴不予发放；

2．年度考核为基本合格或不合格等次者，下一年度岗位津

贴不予发放；

3．受警告及以上处分者，处分期内岗位津贴不予发放；

4．出现三级及以上教学事故者，自认定之日起一年内岗位

津贴不予发放。

第九条 人事处根据马克思主义学院、学生处提供的专职思

政课教师和专职辅导员名单，结合考核结果，单独造册按月发放

岗位津贴。

第五章 附 则

第十条 本办法自文件发布之日起实施试行，由人事处负责

解释。

— 6 —

常州纺织服装职业技术学院院办 2024年 12月 26日印发

	Urgent
	发文字号